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گزارش

 »سلمان« میرباقری کلید خورد 

میرباقری که تجربه ساخت سریال پرطرفدار و ارزشمند »مختارنامه« را در کارنامه دارد، پس از 

سال‌ها تالش توانست سریال مورد علاقه خود را کلید بزند. گروه تولید »سلمان فارسی« پس 

از فیلمبرداری بخش‌های مربوط به بیابان‌های کرمان، راهی جزیره قشم می‌شوند تا با حضور 

رئیس رسانه ملی، سریال فاخر تلویزیون را رسما کلید بزنند. سلمان فارسی یکی از بزرگ‌ترین 

پروژه‌های فاخر رسانه ملی به‌شمار می‌رود که کار پیش‌تولید آن از مدت‌ها قبل در کارگاه‌های 

مختلف آکسسوار، تهیه لباس، چوب، ادوات جنگی و... آغاز شده بود. چندی پیش عبدالعلی 

کارگاه‌های  و  پیش‌تولید  مراحل  از  ساعته  سه  بازدید  در  ملی  رسانه  رئیس  علی‌عسگری، 

سریال سلمان فارسی، این سریال را اثری ماندگار توصیف کرد. پیش از این، حضور علیرضا 

شجاع‌نوری در نقش سلمان فارسی و فرهاد اصلانی در این سریال قطعی شده بود. میرباقری 

در سریال سلمان فارسی در سه دوره ایران‌باستان، بیزانس و صدر اسالم، زندگی سلمان فارسی 

را به تصویر می‌کشد. امرالله احمدجو، کسی که سال‌هاست با میرباقری همراه است، درمورد 

این سریال می‌گوید، از 30 سال پیش که با داود میرباقری آشنا شدم، او قصد داشت سریالی 

درباره سلمان فارسی بسازد. می‌گوید به او گفتم شدنی نیست یا خوب از آب درنمی‌آید چون 

در زندگی سلمان فارسی، جزئیات تاریخی چندانی وجود ندارد و این قصه دراماتیک نمی‌شود. 

اما داوود آنقدر ایستادگی و پایداری کرد که بالاخره توانست این پروژه را جلوی دوربین ببرد. 

پروژه‌ای که احمدجو می‌گوید یک روز به داود میرباقری گفتم برای سریال‌شدن مناسب نیست، 

اما امروز به گفته مرتضی میرباقری، معاون سیما در رسانه ملی، »بزرگ‌ترین طرح ساخت 

سریال در جمهوری اسالمی ایران محسوب می‌شود و تمامی مراحل حقوقی، اداری و مالی این 

سریال در معاونت‌های حقوقی و امور مجلس و منابع مالی و سرمایه انسانی رسانه ملی، طی 

شده است«. قرار بود از اوایل تابستان فیلمبرداری این پروژه استارت بخورد، هرچند معمولا این 

وعده‌ها چند ماه دیرتر محقق می‌شوند و احمدجو می‌گوید این اتفاق اواخر تابستان و اوایل 

پاییز 1398 رخ خواهد داد. حالا در شروع زمستان 98، کار میرباقری با سریال سلمان فارسی 

آغاز شده است. همان زمان که با احمدجو گفت‌وگو کردیم از او پرسیدیم، چقدر فکر می‌کند 

تا سلمان فارسی میرباقری، مخاطبان غیرایرانی هم داشته باشد و او گفت: »همه مسلمانان؛ 

اعم از شیعه و سنی. همه و اهل تسنن هم شخصیت سلمان را محترم می‌دانند. سلمان نزد 

ایشان هم محفوظ است. در جایی هم گفته شده، یعنی داستانی در این زمینه هست که بین 

دو طایفه در زمان جنگ خندق اختلاف وجود داشته است. یک طایفه می‌گفته سلمان انصار 

است، یک طایفه می‌گفته سلمان مهاجر است. کار به بحث و اختالف شدید می‌کشد که 

ـا أهَلَ‌الْبَیتِ« یعنی سلمان جزء خانواده ماست. بعد  حضرت رسول)ص( می‌فرماید؛ »سَـلْمَانُ مِنَّ

از آن دیگر حرمت سلمان نزد همه مسلمان محفوظ بوده است. این است که مخاطب محدود 

به شیعه یا ایرانی‌ها نیست. برای همه مسلمانان است. ان‌شاءالله برای همه مفید باشد. همه 

هم باید قدر سلمان را بدانند، چون می‌دانیم که در تاریخ هم خیلی مختصر درخصوص ایشان 

نوشته شده است، خیلی جاها درحد اشاره بوده و خیلی کم است و به یک‌سری جزئیاتی به آن 

صورت پرداخته نشده است. در همین حد می‌دانیم که دغدغه دین داشته است.«همان زمان 

از داستان سلمان پرسیدیم و او داستان را این‌گونه روایت کرد: »بعضی طوایف می‌گویند پدر و 

مادرش مزدکی بودند. بعضی‌ها می‌گویند زرتشتی بوده‌اند. به‌هرحال هرکدام از اینها که بوده 

باشد، سلمان در جوانی خرافه‌پرستی را پس می‌زند. از این چیزهایی که می‌دیده مزدکی‌ها از 

سقف و دیوار آویزان می‌کنند، زده شده بود و نمی‌توانست بپذیرد. روزی اتفاقی به یک کلیسا 

برمی‌خورد. می‌بیند حرف آنها حسابی‌تر است، مسیحی می‌شود.

 مسیحی سفت و سختی هم می‌شود. بعد در انجیل به مشکلاتی برمی‌خورد. از کشیش 

می‌پرسد و کشیش به او می‌گوید من یک کشیش دهاتی هستم. مفسر نیستم. سوال‌‌های 

شما را من نمی‌توانم جواب بدهم. اینها در کلیسای شام اتفاق می‌افتد. مفسرهای بزرگی در 

آنجا هستند. آنها می‌توانند پاسخگو باشند. پدر سلمان هم متمول و صاحب مقام بوده و او 

می‌توانسته زندگی آرام و مرفهی داشته باشد. ولی همه اینها را کنار می‌گذارد. البته همین 

مسیحی شدنش هم باعث شده در خطر باشد. او راهی شام می‌شود. خودش را به آنجا 

می‌رساند. کلیسا از او استقبال می‌کند و به جرگه روحانیون مذهبی‌شان وارد می‌شود. طولی 

نمی‌کشد که به مفسری بزرگ تبدیل می‌شود، ولی باز هم در انجیل یوحنا به ایراد می‌خورد. 

بر اثر همین قضیه، با لفظ امروزی از همان کلیسای شام خلع‌لباس می‌شود. می‌گویند 

توبه کن، دیگر تو را به‌عنوان کشیش قبول نداریم. سپس ایشان دیرانی می‌شود؛ یک فرقه 

از مسیحیت که با ریاضت زندگی می‌کردند و عقایدی از این قبیل داشتند که مسیح فقیر و 

فقیرنواز بوده، پس باید خط او را پی‌گرفت. آنجا هم باز از بزرگان دیر می‌شود و تدریس را در 

دیرهای اموریه و یک بخش دیگر از عراق و... انجام می‌داده است. بعدها که زمزمه اسالم را 

می‌شنود، متوجه می‌شود چیزهایی را که به دنبالش بوده و بوی حقیقت می‌دهند، پیدا کرده 

است. پس آواره آن می‌شود و تصمیم می‌گیرد به مکه برود و با حضرت رسول)ص( ملاقات 

کند.« حالا باید منتظر ماند تا ببینیم داود میرباقری با سریال جدیدش چقدر می‌تواند 

مخاطبان را مانند مختارنامه با خود همراه کند. 

فرهنگفرهنگ

 جواد افشار، کارگردان فیلم سینما�یی
 حضرت معصومه)س(

جواد افشار، کارگردان در نشست خبری با موضوع فیلم سینمایی حضرت 

معصومه)س( و امضای تفاهمنامه همکاری مشترک تولید اثر که در سالن 

جلسات ساختمان اداری آستان مقدس کریمه اهل‌بیت)س( برگزار شد، 

گفت: »‌15 سال است که پیگیر ساخت این اثر بوده‌ام. یادم می‌آید سال‌هایی 

که سریال جابر‌بن‌حیان را ‌می‌ساختم علاقه‌مند به تولید اثری در ارتباط با 

حضرت معصومه)س( شدم و ساخت سریال‌های مختلف امکان کلید‌زدن این 

سریال را از من گرفت، اما سال‌ها ذهنم درگیر ساخت این فیلم سینمایی 

بودم. اکثر ایرانیان و حتی شیعیان اطراف به زیارت کریمه اهل‌بیت)س( 

آمده‌اند، بنابراین این حق خود حضرت هست که بتوانیم شخصیت ایشان را 

به جهانیان معرفی کنیم. در سال‌های 180 تا 220 هجری قمری، ماجراهای 

زیادی را تاریخ اسالم تجربه کرده و نقطه عطف این سال‌ها هجرت امام 

رضا)ع( و شخص حضرت فاطمه معصومه)س( به ایران بوده است. در این 

اثر سینمایی حدود 140 بازیگر به ایفای نقش می‌پردازند، فیلم سینمایی 

حضرت معصومه)س( بیش از 70 لوکیشن دارد که همه در دستور کار عوامل 

تولیدکننده این اثر هستند. به‌منظور حفظ ساحت این بانوی گرامی اسالم، 

از نمایش چهره حضرت معصومه)س( پرهیز شده و با تمهیدات دیگر آن 

حضرت به نمایش گذاشته می‌شود. همچنین داستان و شاکله اصلی این 

فیلم سینمایی از دوره زمانی هجرت حضرت معصومه)س( به ایران خواهد 

بود. با توجه به تحقیقات و پژوهشی که در زمینه ساخت این اثر سینمایی 

اتفاق افتاد، برآورد می‌شود این پروژه حدود سه سال زمان خواهد برد.« 

خندوانه به آنتن بازمی‌گردد
برنامه خندوانه از برنامه‌های پرمخاطب شبکه نسیم بود که سال گذشته پخش 

آن به اتمام رسید و هنوز پخش دوباره آن شروع نشده است، البته بعد از رفتن 

رامبد جوان و همسرش به خارج از کشور برای به دنیا آمدن فرزندشان، خیلی‌ها 

می‌گفتند دیگر این برنامه پخش نخواهد شد، اما حرف‌های مدیر شبکه نسیم، 

دوستداران و علاقه‌مندان به این برنامه را امیدوار کرد. محمد احسانی، مدیر 

شبکه نسیم در گفت‌وگویی که با مهر داشته است، درباره تاریخ دقیق بازگشت 

»خندوانه« که گفته شده بود اسفندماه امسال روی آنتن می‌رود، بیان کرد: 

»تاریخ دقیق بازگشت برنامه خندوانه هنوز مشخص نیست چون لوکیشن 

مشکل دارد که باعث تاخیر برنامه شده است.« وی ادامه داد: »برنامه در همان 

لوکیشن قبلی است، اما نیاز به هماهنگی‌هایی دارد و هنوز باید دکورهای آن 

آماده شود.« مدیر شبکه نسیم در ادامه درباره ویژگی‌های فصل جدید برنامه 

تصریح کرد: »‌بالاخره خندوانه بخش‌هایی ثابت و جذاب دارد که این آیتم‌ها 

و بخش‌ها تکرار خواهد شد. از طرف دیگر بخش‌های جدیدی هم دارد که 

در اتاق فکر برنامه در‌حال بررسی است. در سری جدید قرار است چهار شب 

در هفته خندوانه روی آنتن برود.« احسانی در پایان درباره موزه »دورهمی« و 

زمان برگزاری آن نیز گفت: »مشکلاتی در جمع‌آوری هدایای هنرمندان بود 

که در‌حال نهایی شدن است و اوایل همین فصل از برنامه، این موزه هم برگزار 

می‌شود. شب گذشته آیین هم‌اندیشی مدیران و عوامل برنامه‌های در‌حال 

پخش و در دست تولید شبکه نسیم در مرکز همایش‌های سازمان صداوسیما 

برگزار شد که تیم تولید برنامه خندوانه، از میهمانان این دورهمی بودند.« 

شهلا ریاحی درگذشت
شهلا ریاحی، بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون روز گذشته در 

93سالگی جان ‌به‌ جان‌آفرین تسلیم کرد. بنا‌بر این گزارش، زنده‌یاد 

ریاحی سال‌ها به‌دلیل کهولت‌سن و بیماری از بازیگری فاصله گرفته 

بود. او متولد ۱۷ بهمن سال ۱۳۰۵ و همسر اسماعیل ریاحی، کارگردان 

و فیلمنامه‌نویس مطرح کشورمان بود که با تشویق‌های همسرش وارد 

دنیای هنر شد و با تئاتر کار هنری‌اش را آغاز کرد و در سال ۱۳۳۵ 

 با ساخت »مرجان«، عنوان اولین کارگردان زن سینمای ایران را از

 آن خود کرد.

 اولین فیلم سینمایی شهلا ریاحی، مربوط به سال ۱۳۳۰ است و 

بازی در فیلم »نهنگ عنبر‌۲« در سال ۹۵ آخرین تجربه سینمایی این 

بازیگر پیشکسوت است. شهلا ریاحی، آخرین‌بار در سال ۸۱ در سریال 

»میهمان‌پذیر طوبی« به ایفای نقش پرداخت و سال‌ها از دنیای هنر 

به دور بود.

 او سینمای حرفه‌ای را سال ۱۳۳۰ با فیلم »خواب‌های طلایی« به 

کارگردانی معزالدیوان فکری تجربه کرد. ریاحی گوینده رادیو و تلویزیون 

و مجری برنامه‌های کودک تلویزیون بود. شهلا ریاحی، هنرپیشه صدا 

و دوبلور بود و فیلم‌های زیاد ایرانی و خارجی را دوبله کرد از جمله 

فیلم‌های معروفی چون »دلیجان آتش« و »بربادرفته«. وی در کنار 

بزرگانی همچون حسین عرفانی، منوچهر نوذری، احمد رسول‌زاده، 

ولی‌الله مومنی، نصرالله مدقالچی و... به کار دوبله پرداخت و بعد هم 

وارد دنیای بازیگری شد. 

جزئیات »روز صفر« سعید ملکان
فیلمنامه »روزصفر« را سعید ملکان و بهرام توکلی به‌طور مشترک نوشته‌اند. بعد از 

همکاری در دو پروژه »تنگه ابوقریب« و »تختی«، سومین همکاری ملکان و توکلی 

در ژانر تریلر خواهد بود. اولین تجربه سعید ملکان در مقام کارگردان که به عملیات 

مهم دستگیری تروریست معدوم عبدالمالک ریگی می‌پردازد، این ‌روزها در کشور 

آلمان مراحل پایانی فیلمبرداری را پشت‌سر می‌گذارد. عبدالمالک ریگی و گروهک 

تروریستی او، یکی از پدیده‌های مهم ضدامنیتی در تاریخ کشورمان به‌حساب 

می‌آیند. پایه‌های سست و منحرف عقیدتی باعث شد که ریگی به سمت تشکیل 

گروهک تروریستی و انجام عملیات مسلحانه در داخل کشور برود. 

رئیس وقت سازمان سینمایی در ابتدای سال از تولید فیلمی با موضوع دستگیری 

این تروریست خبر داد و مدتی بعد معلوم شد کارگردان این فیلم سعید ملکان خواهد 

بود. حالا در ادامه این گزارش به جزئیاتی از پروژه روز صفر اشاره خواهیم کرد.

 روز صفر، بلافاصله پس از انجام مراحل پیش‌تولید وارد مرحله فیلمبرداری شد تا 

بتواند به جشنواره فیلم فجر برسد. ساعد سهیلی و امیر جدیدی، دو بازیگر اصلی 

این فیلم معرفی شدند. طبق شنیده‌ها، ساعد سهیلی در نقش عبدالمالک ریگی 

و امیر جدیدی در نقش مامور امنیتی خواهند بود. گریم و لباس‌های محلی امیر 

جدیدی -که منتشر نشده است- نشان می‌دهد او سکانس‌های دشواری را تجربه 

کرده است. بخش عمده سکانس‌های روز صفر، در شهرک سینمایی دفاع مقدس 

فیلمبرداری شده و همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد، این فیلم به‌لحاظ تولیدی و 

جلوه‌های ویژه احتمالا یکی از آثار مهم جشنواره خواهد بود. دیگر نکته قابل توجه 

فیلم سعید ملکان، حضور تعداد زیادی هنرور پاکستانی است که باتوجه به موضوع 

فیلم قابل درک است. 

۵۷ درصد از کل فروش سینمای ایران به این ۲۰ سالن می رسد

صاحبان و مالکان  سینمادرباره سینمانام سینما ردیف

پردیس سینمایی کورش به‌عنوان بزرگ‌ترین پردیس سینمایی کشور در طبقات ۳ تا ۶ کورش مال تهران واقع شده است.پردیس سینمایی کورش1
در سال ۱۳۹۳ مجتمع فرهنگی تجاری کورش )کورش‌مال( از سوی گروه صنعتی گلرنگ افتتاح شد.

حاج‌محمد‌ کریم فضلی، بنیانگذار گروه صنعتی گلرنگ است.

پردیس سینمایی آزادی که پیش از انقلاب به نام سینما شهر فرنگ شناخته می‌شد، یکی از سینماهای تهران است.پردیس سینمایی آزادی2
در سال ۱۳۵۹، سینمای شهر فرنگ تحت پوشش بنیاد مستضعفان، با نام سینما آزادی افتتاح شد. پس از جنگ و بعد از 10 سال، سینما به حوزه 

هنری واگذار شد.

پردیس سینمایی ایران مال3

این پردیس سینمایی یکی از زیرمجموعه‌های بازار بزرگ ایران موسوم به »ایران مال« است. این بازار بزرگ جزء عظیم‌ترین 
پروژه‌های تجاری، فرهنگی و اجتماعی است که بین دو کلانشهر تهران و کرج واقع شده است. در روز جهانی کارگر 

)۹۷/۰۲/۱۱( که مصادف با میلاد حضرت ولی‌عصر)عج( بود از این سازه بزرگ تجاری رونمایی شد. پردیس سینمایی »ایران 
مال« با ظرفیت بیش از ۱۸۰۰ صندلی و در مساحت ۵۷۰۰ مترمربع ساخته شده است.

علی انصاری، موسس بازار فرش و بازار موبایل، کارفرمای اصلی پروژه »ایران‌مال« تهران است.
»ایران‌مال« یک شرکت سهامی عام و متعلق به بانک آینده است. این شرکت با مجوز بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار تاسیس شده است. 

 بخشی از سهام، واگذار شده و بخشی دیگر بعد از بهره‌برداری از پروژه در بورس عرضه و بانک آینده درنهایت از مالکیت پروژه خارج
 خواهد شد.

پردیس سینمایی باغ کتاب4
پردیس سینمایی باغ کتاب جزئی از مجموعه باغ کتاب تهران است. این پردیس دارای 10 سالن نمایش مجهز با گنجایش 

1300 نفر در مجموع است. مجموعه‌ باغ کتاب زیرمجموعه منطقه فرهنگی گردشگری عباس‌آباد است.
مجموعه باغ کتاب ذیل شرکت نوسازی عباس‌آباد تعریف می‌شود که درحال حاضر سیدمحمدحسین حجازی مدیریت آن را برعهده دارد.

این شرکت براساس اصول بازرگانی و برمبنای قانون تجارت اداره می‌شود و یکی از موسسات وابسته به شهرداری تهران است.

5
پردیس سینمایی هویزه 

مشهد

پردیس سینمایی هویزه در سال‌های قبل انقلاب با عنوان سینما دیاموند بود. در شهریور ماه ۱۳۹۱ این سالن سینما به شکل 
 یک پردیس سینمایی احیا شد. این سینما هم‌اکنون ۸ سالن سینمایی 

با ظرفیت ۱۱۳۴ صندلی دارد.
این پردیس سینمایی زیر نظر موسسه بهمن سبز از حوزه هنری است.

پردیس سینمایی مگامال6
ساخت این پردیس سینمایی که جزئی از مجتمع تجاری-فرهنگی مگامال است در آذر ۱۳۹۵ و در شهرک اکباتان شروع 
شد. این پردیس سینمایی در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۶ با 10 سالن سینما با ظرفیت ۱۳۵۰ صندلی و ۳۵۰۰ پارکینگ خودرو 

افتتاح شده ‌است.

سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهر تهران )شهرداری منطقه پنج( و شرکت نگین آرای آسیا از جمله سهامداران مجتمع تجاری 
مگامال تهران هستند.این مجموعه ذیل »مجتمع فرهنگی-‌رفاهی اکباتان« است. این پروژه عظیم در غرب تهران، فاز ۲ شهرک اکباتان واقع شده 

است. سیدمجتبی شفیعی »مدیرعامل شرکت نگین« مالک اصلی مگامال است.

پردیس سینمایی چارسو7
پردیس سینمایی چارسو در خیابان جمهوری، تقاطع پل حافظ، طبقه هفتم بازار چارسو واقع شده است. 

این پردیس دارای ۶ سالن حرفه‌ای سینما با آخرین تکنولوژی صوت و تصویر سینمای دیجیتال است و بیش از ۱۰۰۰صندلی 
به ظرفیت سینماهای کشور افزوده است.

این پردیس سینمایی در طبقات بالایی بازار فناوری چارسو واقع شده است.
محی‌الدین صانعی مدیرعامل شرکت »امید نیک کیش« به‌عنوان بهره‌بردار این مجموعه است.

هنر شهر آفتاب شیراز8
 مجموعه فرهنگی‌سینمایی »هنرشهرآفتاب شیراز« با برخورداری از ۸ سالن سینمایی در سال 1396 

تاسیس شده است.

این مجموعه سینمایی ذیل
مجتمع بزرگ تجاری خلیج‌فارس است. مجتمع تجاری خلیج فارس با ۵۰۰ هزار مترمربع زیربنا در محور شمالی شیراز به سپیدان و در ابتدای 

ورودی شهر جدید صدرا واقع شده‌است. دوره ساخت این مجتمع عظیم حدود ۶ سال به طول انجامید )سال۸۴ تا ۹۱( و سرانجام در تاریخ 
۱۳۹۱/۰۱/۱۹ فاز اول آن شامل فروشگاه مرکزی )هایپر استار(، سه بلوک تجاری و دو طبقه پارکینگ افتتاح شد و فاز نهایی آن مربوط به 

مجموعه سینمایی هنر شهر آفتاب در بهار سال ۱۳۹۶ به بهره‌برداری رسید.

9
پردیس سینمایی اطلس 

مشهد
 پردیس سینمایی اطلس، متشکل از 11 سالن‌ مدرن و پیشرفته 

با حدود 1100 صندلی است.

این پردیس سینمایی ذیل بزرگ بازار اطلس است. با بیش از 1000 واحد و در 5 طبقه احداث شده که شامل 3 طبقه لوازم‌ خانگی بزرگ و 
کوچک و 2 طبقه لوازم جانبی منزل و صنوف آزاد است.

در بالای طبقات تجاری بزرگ‌ترین پردیس سینمایی شرق کشور، پردیس سینمایی اطلس احداث شده است.

پردیس سینمایی ملت10
دارای ۵ سالن نمایش و همچنین گالری است. پردیس سینمایی ملت در منطقه ۳ شهرداری تهران و در مساحت ۶۰۰۰ متر 

مربع و زیربنای ۱۵۰۰۰ متر در منتهی‌الیه جنوب غربی بوستان ملت )پارک ملت( احداث شده ‌است.
سینما ملت متعلق به شهرداری تهران است.

11
پردیس سینمایی ساحل 

اصفهان

پردیس سینمایی ساحل اصفهان که از آبان‌ماه سال 96 جهت بازسازی تعطیل شده بود، پس از گذشت یک‌سال و از آذرماه 
1397 مجددا آغاز به‌کار کرد.

این پردیس دارای ۹ سالن سینما و حدود 1000 صندلی و همچنین سینمای روباز بدون سقف است.
پردیس سینمایی ساحل اصفهان هم‌اکنون متعلق به حوزه هنری است.

پردیس سینمایی زندگی12
پردیس سینمایی زندگی از سال 1388 با پنج سالن سینما به گنجایش 1000 صندلی، فعالیت فرهنگی خود را آغاز کرده 

است.این پردیس واقع در طبقه دوم مجتمع تجاری، فرهنگی زندگی است.

گفته می‌شود پردیس سینمایی زندگی، نخستین پردیس واگذارشده به بخش خصوصی است.
این پردیس سینمایی تحت مالکیت »شرکت نمایشگران پرده نقره‌ای« است. منوچهر محمدی، تهیه‌کننده باسابقه سینما مدیرعامل شرکت 

»نمایشگران پرده نقره‌ای« است. در حال حاضر مدیریت پردیس سینمایی زندگی برعهده یوسف زندقشلاقی است.

13
پردیس سینمایی 
سیتی‌سنتر اصفهان

این مجموعه که در تیرماه ۹۷ افتتاح و به بهره‌برداری رسید، یکی از زیرمجموعه‌های سیتی‌سنتر اصفهان است. پنج سالن 
سینمای عمومی برای اکران فیلم‌های روز سینمای ایران در این مجموعه وجود دارد که کوچک‌ترین آن ۷۰ و بزرگ‌ترین 

آن ۳۳۳ نفر گنجایش دارد.

قلب شهر اصفهان یا سیتی‌سنتر اصفهان نام مجتمعی تجاری، تفریحی و توریستی در جنوب شهر اصفهان در ابتدای جاده اصفهان به شیراز است. این 
مجموعه شامل ۷ طبقه است که دو طبقه سوم و چهارم شامل مجموعه سینماها، مرکز همایش‌های بین‌المللی، فودکورت و رستوران‌ها، موزه، شهربازی، 
مجموعه دانشگاه‌ها و مراکز خدمات‌رسانی است. سرمايه‌گذاران داخلي و خارجي اين شركت به ترتیب عبارتند از 1- گروه صنعتی ایرانیان پارتیان 

آرارات، 2- شركت خورشيد سپاهان )ايران(، 3- بانک گردشگری و 4- شركت آی‌کت )TACI( )امارات(

سینما فرهنگ تهران14

این سینما در سال ۱۳۴۸ با نام سیلورسیتی شروع به‌کار کرد. موسس آن مهدی میثاقیه بود. بهروز وثوقی سینما را از میثاقیه 
خرید و سپس در اواخر دهه ۱۳۵۰، آن را به قیمت ۷ میلیون تومان به وزارت فرهنگ و هنر فروخت. در اوایل دهه۱۳۸۰ 

 سینما بازسازی شد و دارای دو سالن مجهز شد. در اسفندماه سال ۱۳۹۶ سالن سوم سینما با ظرفیت ۷۴ صندلی
 راه‌اندازی شد.

این سینما دولتی است و زیرنظر بنیادسینمایی فارابی اداره می‌شود.

سینما پرشین مهرشهر15
سینما پرشین مشتمل بر  4 سالن اکران مجزا در مساحتی بیش از۲۰۰۰ مترمربع در سال ۱۳۹۴ ساخته شده است. این 

سینما در مهرشهر کرج واقع شده است.
این سینما خصوصی است و مصطفی هاشمی مالک آن است.

رضا زارعی مالک این سینماست.این سینمای دارای سه ‌سالن و در سال 1384 بازسازی شده است.سینما ساویز کرج16

مجموعه سینمایی ماندانا از مجموعه‌های سینمایی تهران است که در حال حاضر دارای ۴ سالن سینمایی است.سینما ماندانا۱۷
این مجموعه در سال ۱۳۴۰ تاسیس شد. در سال ۱۳۶۴ مالک فعلی این سینما به‌عنوان یکی از ۳ شرکا فعالیت خود را دراین سینما آغاز کرد. تا 

 سال ۱۳۸۲ این سینما با یک سالن فعالیت میکرد تا اینکه محمّد قاصداشرفی با خرید سهم شرکای دیگر، ۶ دانگ مالکیت این سینما را 
به‌دست آورد.

سینما ایران بخشی از مجموعه فرهنگی، هنری تهران است که ۴ سالن نمایش فیلم دارد.سینما ایران تهران۱۸
مجموعه فرهنگی، هنری تهران یا سینما ایران مجموعه‌ای خصوصی است که با وسعتی بیش از ۵۷۰۰ مترمربع در مرکز تهران واقع شده ‌است. 

بهزاد محمودی مالک این سینماست.

این پردیس سینمایی جزئی از مجتمع تجاری ارگ است و در 25 اسفند 1395 با سه سالن افتتاح شده‌است.پردیس سینمای ارگ۱۹
این پردیس سینمایی در مرکز خرید ارگ تجریش طراحی و ساخته شده است. مدیریت این پردیس ذیل پخش‌کننده هدایت‌فیلم و مدیریت 

مرتضی شایسته، تهیه‌کننده سینماست.

پردیس سینمایی چهارباغ۲۰
این سینما تحت‌نام »خانواده سابق« در ابتدا با  یک سالن با ظرفیت 460 نفر در سال 1350 ساخته شده بود. در سال 

1395 پس از پنج‌ماه بازسازی توسط موسسه بهمن سبز حوزه هنری تبدیل به پردیس سینمایی با پنج سالن شد و در 27 
فروردین 1396 به بهره‌برداری رسید.

این سینما تحت مالکیت حوزه هنری است.

مقدار کل فروشتعداد مخاطبنام سینما رتبه

١,٩٣٣,١٥٩٣٠,٦١٧,٩٣٩,٦٢٢پردیس سینمایی کورش1

٨١٨,١٠٩١٣,١٥٣,٩٥٧,٩٩٩پردیس سینما آزادی2

٧٠٣,٠٩٩١١,٢٧٦,٤٩٢,٤٦٠پردیس سینمایی ایران مال3

٦٧٠,٩٦٩١٠,٢٣٤,٩٩٢,٥٠٠پردیس سینمایی باغ کتاب4

٧٨١,٢٥٣٨,٢٠٥,٠٤٥,٠٠٠پردیس سینمایی هویزه مشهد5

٥٥٠,٧٣١٨,٠٨٣,٠٢٥,٠٠٠پردیس سینمایی مگامال6

٤٥٥,٥٨٧٧,٠٧٩,٩٧٦,٢٥٠پردیس سینمایی چارسو7

٥٩٥,٣٤٩٧,٠٢٩,٤١٨,٠٠٠هنر شهر آفتاب شیراز8

٦١٩,٢٦٧٦,٧٩٣,٦١٣,٩٩٩پردیس سینمایی اطلس مشهد9

٤٢٠,٨١٤٦,٧٧٤,٥٤٧,٤٩٩پردیس سینمایی ملت10

٤٤٤,٨١٦٥,٠٥٥,١١٤,٠٠٠پردیس سینمایی ساحل اصفهان11

٣٢٨,١٦٤٤,٨٨٤,٢٧٩,٠٠٠پردیس سینمایی زندگی12

۵۷ درصد از کل فروش سینمای ایران به این ۲۰ سالن می رسد 

خانه خصوصی سینما
مقدار کل فروشتعداد مخاطبنام سینما رتبه

٣٦٠,٦٠٦٤,٤٨٥,٨٢١,٥٩٩پردیس سینمایی سیتی‌سنتر اصفهان13

٢٦١,٤٣٦٤,٢٥٠,٨١٣,٠٠٠سینما فرهنگ تهران14

٢٦٠,٩٨٩٤,٠٤٩,٧٤٥,٠٠٠سینما پرشین مهرشهر15

٢٦٨,٧١٠٣,٩٢١,٣٧٦,١٠٠سینما ساویز کرج16

٢٦٨,٨٦٥٣,٩١٩,٠٢٥,٠٠٠سینما ماندانا تهران17

٢٥٦,٣٦٣٣,٥٨٣,٣١٦,٠٠٠سینما ایران تهران18

٢١٣,٠٩١٣,٤٦٢,٤٧٧,٩٩٩پردیس سینمایی ارگ19

٣١٥,١٥٧٣,٣١٦,٠٣٧,٠٠٠پردیس سینمایی چهارباغ20

١٠,٥٢٦,٥٣٤١٥٠,١٧٧,٠١٣,٠٢٧ مجموع مخاطب و فروش 20 سینمای پرفروش ایران

٢٢,٨١٨,١٤٧٢٦١,٣٥٣,٨٠٦,٦٩٣ مجموع مخاطب و فروش کل سینماهای کشور

57درصد46درصد  نسبت 20 سینمای پرفروش به کل سینماهای کشور
ماموریت آقای ایوبی؛شروع 

جریان سالن سازی در کلانشهر ها
»برخی تصور می‌کنند احداث سینما در مجتمع‌های بزرگ، یک کار فانتزی است 

درصورتی که این‌گونه نیست و پروژه کورش نشان داد که ساخت سالن‌های سینمایی در 

مجتمع‌های تجاری فانتزی نیست.« در حالی که سال‌ها بود کمبود سالن‌های نمایش فیلم 

به‌عنوان یکی از معضلات ساختاری سینمای ایران مطرح می‌شد، روند سالن‌سازی در حاشیه مال‌ها 

و پاساژها و مراکز خرید با ریاست حجت‌الله ایوبی بر سازمان سینمایی وزارت ارشاد، به بهانه حل همین 

معضل کلید خورد. جمله ابتدایی این متن را حجت‌الله ایوبی، رئیس اسبق سازمان سینمایی صبح روز سه‌شنبه 

26 مردادماه سال ۱۳۹۴ در دیدار با دست‌اندرکاران پروژه مگاپارس در خیابان معلم تهران گفت که آن روزها 

در حال احداث بود. مهم‌ترین ماموریت او در طول دوران مدیریتش به راه انداختن همین جریان محسوب 

می‌شد و این روند با رفتن ایوبی از سازمان سینمایی هم ادامه پیدا کرد. این در حالی بود که معضل کمبود 

سالن نمایش فیلم در ایران به شهرستان‌های محروم مربوط می‌شد نه شهر تهران که برخوردارترین بخش 

کشور از این لحاظ به‌حساب می‌آمد. در همان زمان که ایوبی روند سالن‌سازی در حاشیه مال‌ها و پاساژها 

و مراکز خرید تهران و در درجه بعد کلانشهرهای دیگر را به‌عنوان راهکاری برای برون‌رفت از معضل 

کمبود سالن‌های سینمایی ایران شروع می‌کرد، بعضی از استان‌ها حتی یک صندلی 

نمایش هم نداشتند. آیا حجت‌الله ایوبی و مجموعه وزارت ارشاد از این نکته 

بدیهی اطلاع نداشتند که چنین روندی نمی‌تواند مشکل دسترسی 

مخاطبان سینمای ایران را به مراکز نمایش فیلم برطرف کند؟ 

با این وصف، هدف اصلی آنها از شروع چنین روندی را 
چگونه می‌توان ارزیابی کرد؟

 نظم سیاسی 

برای سینمای تهرانی

در خرداد ۱۳۷۶ تنها ۲۷ درصد تماشاگران سینمای ایران، تهرانی بودند و در ۳۰ تیر 

۱۳۸۴ که کلید سعدآباد تحویل رئیس‌‌‌جمهور بعدی داده شد، این نسبت به ۵۴ درصد، یعنی 

دقیقا دوبرابر مقدار قبلی‌‌‌اش رسیده بود. در دولت‌های نهم و دهم، روندی که در هشت‌سال 

پیش از آن به راه افتاده بود، متوقف شد و حتی مقداری پایین آمد؛ اما تغییرات چنانکه بتوانند 

چینش صحنه را به قبل از شروع این روند برگردانند، نبود.

 این دولت سهم تهرانی‌ها را ۵۴ درصد تحویل گرفت و ۵۰ درصد تحویل تیم بعدی داد. در ضمن، 

ــش  ــد کاه ــتند و رون ــزش داش ــد ری ــال، ۴۰ درص ــن هشت‌س ــم در ای ــینما ه ــان س مخاطب

مخاطبان فیلم‌های ایرانی که با شروع حذف شهرستانی‌ها از سبد 

مخاطبان آغاز شده بود، ادامه پیدا کرد. در خرداد 1392 تصمیم‌ها 

بر ادامه روندی که طی هشت‌سال پیش از آن متوقف شده بود، 

جدی شدند. اما چرا یکی از جناح‌های سیاسی ایران روی 

جا انداختن چنین نظمی اینقدر اصرار داشت و سعی 

می‌کرد تا حد ممکن، مخاطبان سینما در تهران و 

کلانشهرهای بزرگ متمرکز باشند؟چنین پرسشی 

به دنبال خود پرسش های متعدد دیگری را به همراه 

خواهد آورد. 

 چالش سازی مدیران سینمایی 

برا ی همدیگر

وقتی محمدجواد شمقدری به‌عنوان رئیس و موسس سازمان سینمایی عزم 

خود را برای تعطیل کردن خانه سینما جزم کرد، بحث‌های مفصلی از طرف 

دو سوی ماجرا مطرح شد. موافقان این تعطیلی می‌گفتند یکی از جناح‌های 

سیاسی کشور برای اینکه حتی وقتی در قدرت اجرایی قرار نداشتند، دریچه‌های 

نفوذشان در سینما حفظ شود، چنین مرکزی را تاسیس کرده‌اند. شمقدری سازمان 

سینمایی را تاسیس کرد و باعث انحلال معاونت سینمایی وزارت ارشاد شد. این یک حقیقت تلخ درمورد 

ساختار سینمای ایران است که گروه‌های سیاسی با آن چنین می‌کنند. آنها در دوره معمولا هشت‌ساله‌ای 

که سر کار هستند، در حال کاشتن همزمان مین‌هایی سر راه رقیب و نهال‌هایی برای بهره‌بردن خودی‌ها 

در آینده هستند تا همین‌ها در چهار یا هشت سال سر کار نبودن‌شان بتوانند راه را برای بازگشت آنها 

به قدرت هموار کنند. یکی از جناح‌های سیاسی که اصلی‌ترین سرمایه‌گذاری اجتماعی‌اش 

را روی طبقه متوسط مدرن یا تازه‌مدرن‌شده شهری قرار داده است، با متمرکزکردن 

سالن‌های نمایش در تهران و به‌خصوص مناطق اعیان‌نشین آن، در حال 

تبدیل‌کردن این گروه اجتماعی به لیدر فرهنگی کشور است. با فرض 

روی کار آمدن جناحی که به شهرستان‌ها و مناطق محروم توجه 

بیشتری دارد، این روند غول‌‌آسا می‌تواند برای مدیران 

اجرایی هم چالشی جدی ایجاد کند.

 حذف مردم 

از  سینما 

 سینمای ایران چطور می‌تواند فیلمی باب‌طبع مردم آذربایجان‌غربی 

یا سیستان‌وبلوچستان بسازد، در حالی که تنها ساکنان شمال‌غرب و 

شمال‌شرق تهران به سالن‌های سینما دسترسی دارند؟ آیا دولت بعدی 

اگر رویه اجتماعی دیگری داشت، می‌تواند سالن‌هایی را که در حاشیه مراکز خرید ساخته 

شده‌اند تعطیل کند یا آیا می‌تواند به همین سرعت در مناطق محروم کشور هم سالن نمایش فیلم 

بسازد؛ در حالی که با توجه به وسعت و گستردگی این مناطق، چنین کاری نمی‌تواند یک عملیات 

چهار یا هشت‌ساله باشد و زمان بیشتری می‌طلبد؟ توجه به این نکات روشن خواهد کرد روند فعلی 

سالن‌سازی در کشور یا به‌عبارتی، این نوع خاص از فرهنگ‌سازی را نمی‌توان به بخش خصوصی و 

میل طبیعی جامعه و بازار ارتباط داد؛ چه اینکه دولت عملا وارد میدان شده و حمایت‌های ویژه‌ای از 

چنین روندی کرده است. سال گذشته مرکز خرید ایران‌مال که بزرگ‌ترین مرکز خرید 

جهان است، همزمان با ایام جشنواره فجر افتتاح شد تا سالن‌های نمایش فیلم 

آن بتوانند میزبان آثار فجر سی‌وهفتم باشند و امسال هم پردیس سینمایی 

»گالریا« در ولنجک تهران کمی قبل از جشنواره سی‌وهشتم افتتاح 

می‌شود تا در این رویداد میزبان فیلم‌های آن قرار بگیرد. این 

اتفاق‌ها به‌معنای هماهنگی و همراهی کامل دولت و وزارت 

ارشاد آن با چنین مجموعه‌هایی است. 
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میلاد جلیل‌زاده
روزنامه‌نگار


